**P**masura. ut hic tribulati et afflitti sine fine gaudeant. Jocundi vo et ditati penas et nas sustineant. Jacob<sup>2</sup>. De gaudin<sup>z</sup> exi stimate fratres. cu in uarias tē tationes incideritis. Beda sup isto vbo. Ne indignemini frēs mei si mali i mūdo florēt. et vos patimini. qz n̄ est christiane dī gnitatis in tpalib<sup>z</sup> exaltari. s̄z depini. Ad hali nihil hñt in celo. uos nihil in mūdo. Sz spe illi<sup>z</sup> boni ad qd tēditis. qcqd i uia cōtigat gaudere debetis. Hie ronim<sup>2</sup>. Difficile iimo ipossi bille est ut pntib<sup>z</sup> qs frnatur et futuris. vt hic uētrē illic mētē reficiat. ut de delitiis ad deli tias transeat. ut in celo et i ter ra appareat gloriolus. Itē de fecit aiam ad unaginez et simili tudinē suā. sed ve<sup>z</sup> est imorta lis. g<sup>o</sup> et aia.

**D**e libero arbitrio.

**L**ap.

**156.**

**L**iberū arbitriū est ut ait Aug. facultas. rōis et uolūtatis qua eligit bonū gratia assistēte. malū vō grā delistēte. In hac diffinitōne simul ponit rō et uolūtas. Rō qdē ut cōsili arius. volūtas autē impator. Nā rō dicit aliqd esse bonum et malū. Uolūtas dicit fiat fiat. Nota libertas liberi arbitriū

est libera a coactōe su<sup>z</sup> sed nō libera a coactōe ti. Nulla. n. coactio exterior. cā sufficiēt ut aliqd fiat. Iz qz sit efficiens. ut p̄z in multis qui coacti sunt negare xp̄m p̄ tor menta. qm̄ in h<sup>o</sup> mōi coacta uolūtas. Uolūtas est ut ait Aug. Qz pccōr retrahitur a grati tūc nō destruit libertas liber arbitrij. qz cetus. uel fessus. uel claudus in fouēā cadens qzdo extrahit nō fit eo iūto. Liber tas liberi arbitrij triplex ē. s. a necessitate. a peccato. a miseria. Prima libertas est nature. 2<sup>a</sup> grē. 3<sup>a</sup> glorie. Itē pma ē bo noz et maloz. 2<sup>a</sup> tātūmō est bo noz. 3<sup>a</sup> est in celo regnātūm. Ex his p̄z qz libertas malorū est uelle. nolle peccare. sed li bertas in paradiso fuit posse non peccare. nec posse turba ri. p̄z qz libez arbitriū est tā in bonis in malis. quia in bonis est tātūmō fuit<sup>z</sup> miserie. In malis autē est seruit<sup>z</sup> mīkie et peccati. sed in pma est liberri mū. qm̄ oīs talis fuit<sup>z</sup> destrui tur. Nota qz Iz deus n̄ possit male facere. et similē angel<sup>z</sup> et aie bone. uel beate. tñ est in eis libez arb.<sup>z</sup> qz bonū eligunt et malū. nō ex infirmitate. et libera uolūtate.

**H**omo dicens est de dia  
bz liberū arbitriū. bo  
bz semp respuit. et maluz eli  
sed hoc non facit in eo uio  
coactio. s̄z uolūtaria obsti  
natio. Liberū arbitriū bz se in  
qbusdā indifferēter ad bonuz  
et ad malū. at in p̄mis p̄nitib⁹  
inte lapsū. In qbusdā pl⁹ se bz  
ad malū q̄z ad bonū. ut in gñā  
tis post baptisimū. In qbusdāz  
pl⁹ se bz ad bor:z q̄z ad malū.  
ut in sanctificatis in utero. In  
qbusdā se bz necessario ad ma  
lu. ut in infideli. nō regnatis.  
In qbusdā se bz necessario ad  
bonū. ut in firmā. sicut  
fuit beata go. post c̄ptōe  
filij.

**D**e natura corporis hūani.

**H**omo. i. ce. s. opos dr  
i. arbor euersa. habet. n.  
caput cū capillis. dū ra  
dīcis. brachia vō. ruribus  
sūt quasi rami. Sūt hō est lōgi  
et lati corporis. Sol⁹ et hō ē ere  
cti corporis. et hōmō rō duplex  
est. s. naturalis. et moralis. Na  
turalis rō est q̄z in alijs aial  
bus abūdat in caritate  
terrea depmēs. defici  
erigens q̄z nō est i hoie. L  
et rō moralis. ut i. iudo sta  
ture corporis acc̄te aic̄titudi

nem mētis sursū ad celestia tē  
dentis. Accidētia aie transmu  
tat corpus. q̄z forma delectabi  
lis imaginata mouet corp⁹ si  
cut tristabilis. et iō Auic. ait. q̄  
multū tristis ac lepram times.  
erit alicū leprosus. sicut econ  
uerso q̄z corporis passiōes redū  
dat in anime turbationē. sicut  
pz in sōno. Itē ptes corporis  
hūani hñt similitudinez totius  
mūdi. q̄z tāta est distātia inter  
extremitates duoz lōgoz di  
gitoz utriusqz man⁹ q̄zta est a  
uertice capitis usqz ad plantā  
pedis. sicut tanta est distātia a  
cenith capitis ad oppositū tro  
piū in celo q̄zta est ab oriente i  
occidētē. Corp⁹ hūanum ex  
quattuor elemētis cōpositū ē.  
sed apparet terra in ossibus. et  
in carne. aqua vō in hūorib⁹.  
. s. sanguine. fleumate. collera.  
melāconia. Aer cōtinet in pul  
mone. et hoc pz. q̄z semp i motu  
ē. Nā pulmo uētilabru cordis  
est ne nimio calore dissoluat.  
Sed ignis contineſ in corde. et  
ideo inferi⁹ est latū. et superius  
acutū quā formā ab igne rei  
net. Mēbra corporis triplicia s̄t.  
Sūt. n. quedā radicalia. ut cere  
brū. epar. cor. genitalia. Inter  
que tria prima sunt de esse in  
diuidui. in qbus ut supradictū

est sedē hēt spūs naturalis. uitalis. et aialis. s̄z mēbra genitilia sunt ad conseruationē spēi. Alia sūt mēbra deseruētia. ut uene artherie et nerui per que uehit ille triplex spūs. ut hēt supra. Alia sūt mēbra officialia ut manus et pedes et huiusmōi.

**H**ūt ēt mēbra tā artificialē ordinata. ut mutuo deseruāt. Nā supiora inferiorib⁹ amīni strāt subuētione. ut p̄z in oculis. Itē inferiora p̄bet supioribus supportationē. ut p̄z in pe dibus et crurib⁹ que totū pondus alioz mēbroz sustinet. Itē media impiūtūr utrisqz defēsionē et necessarioz acqūtōem. ut p̄z in manib⁹ et brachijs. Itē sic sūt ordinata. ut mutuo sibi condoleāt. Nā si unū mēbruz dolet cōdolent ei oia mēbra. et hoc pp cōexione et colligatiōne. Itē sic ordinata sūt. ut qñ mēbrū deficit alia mēbra eius defectū supplēt. vñ uidem⁹ ali quos carētes manib⁹ comedēr cū pedib⁹ et alios carētes pe dibus cū manib⁹ abulare. Itē sic ordinata sunt ut vñ mēbrz piculis se exponat pro alio. ut p̄z in capite p c⁹ defensiōe alia mēbra piculis se exponit. Itē magnus dolor in uno membro facit minorē in alio nō sentiē.

**I**tē mēbra quorū mot⁹ libero arbitrio tā podo dientiā seruāt. ut int̄ impe uolūtatis et executionē ope quasi nulla mora uideat. et hī obediētā uidem⁹ seruare oculū i uidēdo. lingua in loquēdo. os in comedēdo. man⁹ in opādo. et b⁹ modi.

**D**e physonomia hominil. 158;

**L**a.

**D**uerse mēbroz disposi tiones sūt artē physonomie diuersos affect⁹ ac mo res indicāt in hoie. nō q̄ ista si gna necessitatē sponat morib⁹ hominū. s̄z ostēdat inclinatōez nature que tū ineri potest freno rōnis. Sequamur igit̄ i hoc tractatu b⁹ artis magros aucto:res. s. Aristotelē. Avicēnā. Constā. et Ilomenē. Loxiūm Palemotiū incipiētes a cōp lexionib⁹ lāconicos. tristes et grauicim⁹. Sangui neos vō opp. ita h̄re uidem⁹. Colleric faciles sūt ad iras. et fleumatici pigri sūt et sōnolēti. Physonomie text⁹ dicit q̄ ma sculm⁹ uehemēs est ad ipetus studiosus et aiosus. Feie autem misericordes sūt et timide. La pilli molles et rari hebes ingēniū ploquunt̄. Itē capilli crisi pnucliarū rūndū. et lucri cupi

capilli depresso n  
 anti iminētes feru  
 arant animum. et his con  
 dat capitibus ursini capillatu  
 ra. Item capilli flavi et grossi  
 et albi indicant indociles. Ca  
 pilli nero subnigri si sint mode  
 ate tenues indicat bo  
 ss. et bonar s indicat cōple  
 ionem. Capilli nigris magnus  
 solidum indicat apud antez  
 globosum et breue est sine sapi  
 entia et memoria. Item caput  
 humile superius et quasi planū  
 insolentie et dissolutionis dat  
 indicium. Item caput oblongū  
 aliquātulum et maleo simile ho  
 minem circumspectum ac proni  
 dum indicat. Frons angusta ni  
 mis indocilem et uoracem de  
 clarat. lata uero paruitatem si  
 gnat discretionis. Et otūda  
 designat iracundiam. It  
 milis et demissa sig ad mei  
 diam et tui  
 pia. Item quadri modera  
 te magnitudinis magne sapiē  
 tie et magnanimitatis est indi  
 cium. Superbia arcualia que  
 coniunguntur usq ad corr  
 si signant subtilem et stud  
 in omnibus operibus suis.  
 autem ibidem coeunt tristē ho  
 minem et parum sapientem de  
 monstrant. Si autem arcuosi

tas declinat ad tempora. et ad  
 gibositatem genarum signant  
 negligentem. Item supercilia si  
 sint longorū et multoz pilloz  
 signat ferum et magna meditā  
 tem. Oculi qui tanq gutule ni  
 toris reluent mores cōpoli  
 tos indicat. qñ uarie mouētur  
 ut mō currat. modo gescant. si  
 gnat mala reuoluti iam in aīo.  
 s. z nodū esse ppetrata signat.  
 Oculi glauci splēdore et micā  
 tes signat audace et puigile ad  
 maliciā. Oculi nigri tremētes.  
 et obscuri designat potatore u  
 ni. et intēpantia ueneris. Oculi  
 pure nigri signant imbecilē. et  
 sine vtute animum et lucri au  
 dū. quādo st guttule rubētes  
 aliqtulū ibi sunt. et tamē nigre  
 apparēt animū iustū pbū et in  
 geniosū ostendūt. Ubi autē i ni  
 gris oclis guttule uehemēt ru  
 bēt. et aliquie tendunt ad qua  
 draturā. et quedaz sunt palide.  
 quedam glauce. et circuli q fo  
 rinsecus ambiunt pupillas sūt  
 sanguinolēti. et sūt magni oculi  
 et nitor pupille moueat ut mo  
 uet palpebra tales inquantum  
 oculi signat animū qui omniū  
 excedat more feraz. qcqd cūm  
 nefandoz cogitari pōt talib  
 oculis perpetrabile ē. nec ēt a  
 domēstico cessabunt sanguine.

**H**Ocili nimū p̄minētes rubicū  
di ⁊ pui lingua declarāt effre-  
natā. ⁊ corpus instabile. Oculi  
acute intuentes si sunt humidi  
indican boiem ueridicū. ac in  
agendis uelocē puidūq;. Oculi  
q̄ frequēter claudūt. ⁊ frequē  
ter relierātur timidū ac imbe-  
cile declarāt. Oculi multe ap-  
tionis signāt stultū ⁊ inuerecū  
dū. Si aut multe clausure sunt  
signāt mobile⁹ ⁊ incōstātē in oī  
bus factis suis. Aures p̄minē-  
tes ⁊ ualde magne signāt stoli-  
ditatē ⁊ garulitatem. ⁊ iprudē-  
tiā. sed ualde pue malignitatis  
sunt indicia. Aures nimiu⁹ ro-  
tūde indocile signāt. Aures ob-  
longe ⁊ aguste inuidie signa s̄t.  
Aures iacentes ⁊ supra caput  
applicate pigritiaz designant.  
Sēne crasse signāt ignauia et  
sōnolētiā. nimū aut tennes ma-  
lignantatē. Sēne rotūde inuidie  
arguitur. Nares patule ala-  
critatis ⁊ fortitudinis dāt id  
dicū. lōge vō tenues mobilita-  
tis signū h̄nt. Nariū aut pars  
que iuxta frontē est. si nec alta  
nec hūili. s̄ equali linea descen-  
dat uirile signū est. ⁊ cōstātiaz  
demonstrat sine prudentiā. Na-  
res minores debito furib⁹ assi-  
gnātur. Os uultus cū plenus  
est ⁊ crassus ignauū ⁊ uolupta-

tibus deditū signat.  
pēdes cogitatore⁹ sul-  
dicat. Labia tenua in ore mi-  
ri si supi⁹ labiū aliq̄stulū ex-  
peret sup inferi⁹ magnanimū  
indican ⁊ forte⁹. Tenua uero et  
pui oris imbecile animū ⁊ uer-  
sūtū indicant. Labia vō soluti-  
aliq̄stulū ab ore depēdetia ie-  
tem demōstrāt. Nā in asinis  
equis antiquis hoc signū inue-  
nitor. Os puū cōuenit tam  
vultib⁹ mulierū q̄z hoib⁹ esse  
minatis. Os qđ ultra modum  
vulataf uoracē indicat. ⁊ imitē.  
⁊ impī. Talis. n. oris rit⁹ ma-  
rinis mōstris cōuenit. Dentū  
plixum aliq̄stulū demonstrat  
minus iracūdū ⁊ min⁹ pturba-  
tū. Qui puū ⁊ breue metū ha-  
bent imites sunt ⁊ inuidi. Hoc  
eim pla. ad serpētes p̄tinere  
referebat. Utli⁹ est mentū cō-  
mēsuratū fm̄ aliqd ad quadra-  
turā aequalē. vō nūmib  
lixū distē. ibam mis̄. alij  
ostendit. Vox exns iimilis nō  
ci ouū aut capraz stultitie hēt  
indicum. Qđ autem in modū  
auū de facili fiunt leues. Vox  
tenuis quasi lugubris tristē in-  
dicat ⁊ suspicolum. quoꝝ vox  
in nares incurrit ita ut nares  
consonant mendaces sūt ⁊ ma-  
liuēt. sūt ⁊ aliēis gaudētes

Lervix longa et nua eum si  
 quis malignus meditatur.  
 Lervix rotunda probat uir-  
 autem animi et corporis humi-  
 litatez. Lervix brevis indicium  
 est eius meritate au-  
 da x est. Lervix immis erecta i  
 solente et uinculacem dicit.  
 Pectus qd. in multis carni-  
 bus cogestum indociles et igna-  
 cos indicat. Pectus qd longus  
 est qd uenter prudentem indi-  
 cat. si nimietate pillo-  
 rum re tegatur signat  
 horribilem. et animus  
 sine ueritate. Cum au-  
 tem solum pectus apilos pre-  
 fert animo designat. Hu-  
 meri et qui in acumine  
 erecti uero usidiosum indicat  
 hominem. Brachia quando in  
 tanta prolixitate extenduntur  
 ut erecto extremitas  
 mediuuat ad  
 genu. licet forte. et quat-  
 tuor digitorum. licet hu-  
 miles dicit; et fortes.  
 cum ar prolixitas. hec ad  
 femur de init. uel parum ul-  
 tra declarat homines maliuo-  
 los. et malis alienis gaudentes  
 manus nimium breues et exi-  
 gue fortes designant et saga-  
 ces. Erasse manus. digitos  
 breves et ultra

declarant tergiuersorem insic'i  
 osium et furem. manus indon*i*  
 te idest intorte et tenues loqua-  
 ces signant et uoraces. Ungues  
 albi et plani et molles ac tenues  
 ac obrubentes et bene plucidi  
 optimum ingenium indicant.  
 Ungues influxi et curui impru-  
 dentes indicat et rapaces. Un-  
 gues breves nimium declarant  
 malignum. Digi*t* collecti et glo-  
 bati auarum dicunt et malignum.  
 Digi*t* parui et tenues siuitus  
 demonstrant. Digi*t* uero pui  
 et grossi inuidum indicant et eu-  
 dacem. Latera tenua et agusta  
 et deppressa timiditez indicat.  
 Latera refecta carnibus et du-  
 ra ostendunt hominem indoci-  
 lem. hec n.ad ranas s'm plato-  
 nem referuntur. Pars cruris qd  
 sub genu e que vocat sura qd  
 plena est et quasi grauida inten-  
 patu hoiez signat et iprudete.  
 molles sure effemias assigna-  
 tur. Pedes grossi et breues ual-  
 de infirmi hoiez indicat. Pe-  
 des nimium plixi pertinet ad ho-  
 minem dolosum. Pedes ptenuis et  
 breues pdit hoiez malignus.  
 Qui logis passib*l* icedo ma-  
 gnanimi esse solet et efficaces.  
 Ueleritez icedeo se coprimit  
 et vultu deducit atqz totu cor-  
 pus iohicat signat timidu pcuz

**L**et vñslutū. Qui brenes passi? hēt  
ēndoqz accelerat malign? eē dī  
z imbecilis. Color cutis niger  
vñslutū indicat. Color albus ru-  
beusqz fortes aiososqz dñndit.  
Color uehemēt albus cū pa-  
lore defectuz vñtutis signat ex-  
tinacia victoria fleumatis. Co-  
lor ignitus lucentibus oculis  
ad insaniā uergit. Color me-  
dius inter nigrū z albū q de-  
clinat in brunū si clarus ē ostē  
dit virū boni ingenij z bonorū  
morum.

**D**e regulis gñalis physono-  
mie. **L**ap. **59.**

**G**eneralis igr̄ tenēdū est  
q mēbra que in ppor-  
tionē naturali sūt quo ad figu-  
rā. colore. q̄titatē. sitū. z motū  
indicat mētis bonā hñitudinem  
naturale. Mēbra vñ que non  
hñt pportionē debitā in figu-  
ra. q̄titate. situ. z motu. quali-  
tate puersā mētis idicat. Pro-  
pterea plato dicebat q̄ q̄cūqz  
similitudo aīaliū aliquorū i bo-  
mamb? est tales hoies etiā ta-  
liū imitātur mores. Nota i-  
super q̄ licet p signa mēbrorū  
naturaliū mores hominiū co-  
gnoscātur. nō tamē imponunt  
necessitatē. sed tantū ostendunt  
inclinationez nature. nec semp-  
tenūciant affectus hominiū. Iz

frequētāt pbabilitē. Itē p  
signa pferenda exteriu  
quibus dictū est non statu  
serēdū est iudiciū. quia fortū  
gnū est per accidēs. z nō per  
naturā. z forte uictū est p cō-  
trariā cōsuetudinē. z frēno rō  
nis tenet. vñ narrat Ari. q̄ di-  
scipuli hippocratis detulerū  
Philomeni excellenti physone  
mo figurā hippocratis. qui p  
nūcianit de ipso q̄ esset vir la-  
juriosus. Illis aut indignati-  
bus z culpātib? Philomenē. q̄  
d optio uiro talis iudicassz re-  
tulerūt b? hippocrati q̄ fess?  
est Philomenē hoc recte iudi-  
casse. sed ex amo. Philosophie  
z honestatis sui cordis cōcupi-  
scentiaz dixit se uicisse z acce-  
pisse p studiuz qđ nātē fuerat  
denegatū. Deniq; sciēdūz est  
q̄ signa e... referūt  
nisi ad ea  
calic  
insunt he  
ut est ira. cōcupi-  
scentia. z  
nōi. nō aut ad eas  
que sui.  
mine soli. sicut ē mu-  
sica. geos... ia. z sun... Sci-  
endū quoqz q̄ in oculis pnci-  
palit cōsistit ois pfectio phy-  
sonomie. z si oculoꝝ iudiciū cō-  
firmat ceteroꝝ mēbroꝝ iudi-  
ciū. tūc ratū dixit Ari. esse iu-  
dicū. ut in leprosis. Si ēt con-  
tray... vñ alet iudicia oculi

**I.**  
pter qđ oēs physonomi  
marūt oculū esse uex cor  
s nuncium.

**E**n toto hoīe.

**Lap.** **60.**

**D**ostq; expedituz est de  
homine ex pte mētis. et  
ex pte corporis. nac dō est d ipo  
put est compositus ex vroq;  
bi spaliter ondit dei potētia.  
qa naturas tā distatēs hūxit  
in unā plonā. s. naturā corpo  
reā et incorporeā que maxie di  
stant in predicamēto substatię.  
Preterea cū essz una sola crea  
tura que hēbat int̄ coguitōez  
per intellectū. ut ágel<sup>o</sup>. et alia q  
hēbat cogitatiōne foris p sensū  
ut qđlibet aīal brutū fieri de  
buit creatura ad cōpletionez et  
decorē uniuersi pp pfectiōnez  
uniuersitatis que hac dupli  
cognitiōe esse. ut posset  
legere in lio. ppro<sup>z</sup> et intus et  
foris. hoc est in corpore et in  
opere suo. **A**nit̄ et aīa corpori  
multipli rōe. **A**nt̄ata di  
gnior uidere. p<sup>o</sup> rō est ut p  
rūctionē tā dispariū naturaz  
erigeret mēs ad sperādā illaz  
vnionē que erit inter animā et  
spīn. increatū. Alia ratio est. ut  
anima seruiendo deo in corpe  
hēat māius meritū. qz ubi ma  
ior pugna. ibi maior ria.

7 p ɔñs maior corona. Diffi  
cultas. n. opis mltum ualeat ad  
efficaciā merēdi. 5<sup>o</sup> rō e pp cō  
plemetū uniusl. Lū. n. sicut di  
ctū ē quedā ect̄ creatura pure  
spūalis. quedaz pure corporalis.  
cōueniēs fuit fieri creaturam  
mixtā. s. ptiz spūale. et ptiz cor  
porale. 4<sup>o</sup> est qz sicut corpus  
mūu ualeat ad fructū pñie. sic  
post mortē resuſcitatū ualebit  
ad cōfirmatōez stole duplica  
te. qz nō solū aīa. s. etiā corp  
p̄mibit dote sua. 5<sup>o</sup> rō est qa  
hō ex defectu corporis mltā het  
materiā humiliatōis iuxta id.  
Humiliatio tua in medio tui. Si  
cut aīa ex cōiunctiōe ad corpus  
pla cōseq<sup>z</sup> bona. sic et multa cō  
trahit incōmoda. p<sup>o</sup> peci ori  
ginalis inqnatōem. Job. 13<sup>o</sup>.  
Quis pōt facere mundū de i  
mudo leie cōceptū. 2<sup>o</sup> pccī pni  
nitatē. Gen. 8<sup>o</sup>. Proni sunt  
sēsus hominis ad malū ab ado  
lescentia sua. 3<sup>o</sup> operandi bene  
difficultatē. puerbi. 24<sup>o</sup>. Per  
agrum hominis pigri etansimi  
et ecce totum suffocauerāt spi  
ne. 4<sup>o</sup> intellectus hebetudinez.  
Sapie. 9<sup>o</sup>. Corp<sup>o</sup> qđ corūpil<sup>z</sup>  
aggravat aīaz. 5<sup>o</sup> otintā ipu  
gnationē. Gal. 5. Caro scipi  
scit adul<sup>o</sup> spz et. 6<sup>o</sup> curaz sol  
licitudiez. Math. 6<sup>o</sup>. Di. uo. ne

**P**tolliciti sitis aie ure **7c. 7°** pas-  
sionū multiplicitatē. Job. 15. **I**ho-  
nat<sup>2</sup> de muliere breui uiuēs tē  
pore. repletus multis miserijs.  
**18°** glorie retardationē gloriā  
.n. pcpere nō possum<sup>2</sup> qđiu i  
corpe detinemur. pp hoc Ap<sup>2</sup>  
cupiebat dissoluī t ec cuz xpō.  
**D**e ppteratibus hominis.